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Abstrakt

Tato práce pojednává o tom, jakým způsobem se spravují sbory Církve československé
husitské. A také o tom, z jakých „kořenů“ tato správa „vyvěrá“. Práce je založena na
vlastním výzkumu ve dvou sborech této církve, který probíhal po dobu jednoho roku.
Církve československá husitská (CČSH) je jednou z tzv. „lidových“ církví, avšak
v poslední době se potýká s velkým úbytkem členské základny a také se stářím církve.
Toto všechno jsou věci, na které musí husitští správci odpovědně reagovat. Ovšem v práci
se ukáže, že odpověď správců je do značné míry ovlivněna vírou, tedy specificky pojatou
věroukou, která je biblicky založená. A tato věrouka zasahuje obdobně do všech oblastí
správy. Hlavním cílem práce je tak poukázat, že jednotlivé sféry husitského správního
rozhodování nejsou oddělené, ale všechny jsou odvozeny z jednoho zdroje. Tímto zdrojem
je tedy ideologie, tj. specifická věrouka CČSH. Toto platí i o ekonomickém chování sborů,
kde lze pozorovat stejné principy či postoje, které byly uplatňovány i v oblastech jako
každodenní fungování sborů či při kázání. A tak ekonomické chování nelze brát odděleně
od ostatních oblastí husitského spravování.

Klí čová slova:

Církev československá husitská, CČSH, správa církve, hospodaření církve, oikonomie

Abstract

This work discusses how parishes of The Czechoslovak Hussite Church are managed as
well as from which sources this management arises. The entire work is based on my
research in two parishes of the church. The research took about a year. The Czechoslovak
Hussite Church is one of so called “people’s churches”, but in recent years this church has
to deal with a great loss of its members and high age of the remaining members. All these
issues require an adequate response from the administrators of the parishes, which is to a
great extend based on the faith, i.e. on a specific theology, which is actually a biblical
theology. What is more, this theology affects all dimensions of administration. The main
goal of this work is to show that the individual spheres of administration decisions are not
separated, but all of them are derived from one source. This source is, indeed, the specific
theology of the church. The same principles of administration are applied even in the
economic behaviour of the parishes, where one can also observe the same principles,
which were applied in the everyday running of the church or in the sermons etc.

Key words:

The Czechoslovak Hussite Church, church administration, church economy, oikonomia
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1. Úvod

1.1. Oikonomie

V této práci chci pojednat o tom, jakým způsobem a podle jakých zásad je

spravována náboženská obec. Soubor zásad či principů, podle kterých je obec spravována,

tak jak se projevuje navenek ve správních rozhodnutích, bych chtěl zvát termínem

oikonomie. Jelikož jde o poměrně nezvyklý termín, tak chci nejprve tento termín alespoň

základně vymezit a vysvětlit, proč jsem se rozhodl použít „oikonomii“ místo obvyklé

„ekonomie“.

Hlavní důvod pro použití pojmu oikonomie je ten, že v této práci nemám ambice

pojednat o ekonomii sboru (či dokonce církve). Sice podstatné části by se mohly nazvat

jako ekonomické, ale ani tato témata nezpracovávám podle standardů ekonomie jako vědy.

V této práci si totiž kladu za cíl zpracování poněkud širšího spektra otázek, z nichž některé

bychom mohli bez většího váhání nazvat jako ekonomické, jiná témata jen po větším

váhání a některá snad ani vůbec. Nejde mi totiž primárně o otázky správy peněz či

motivace jednotlivých aktérů apod., ale spíše o obecnou funkcionalitu sboru, která sice

také zahrnuje nějakým způsobem výše zmíněná témata, ale navíc pojednává třeba i o tom,

jakým způsobem se provádí pastorace (pomocí kázání), či jak se staví členové sborů ke

zlobícím dětem v kostele. Toto jsou však témata, které mi nepřipadají jako výsostně

ekonomická. Protože se tedy nechci omezovat ekonomickým viděním správy, proto raději

používám termín, který dokáže postihnout spravování sborů šířeji.

Jelikož také díky charakteru svého výzkumu nejsem schopen se fundovaně vyjádřit

k fungování celé církve, tak se chci tady věnovat otázkám správy a fungování dvou sborů

Církve československé husitské (CČSH). Jde tak o sbory jedné církve, což zaručuje

ideologickou podobnost v dostatečné míře, aby bylo možné dělat alespoň částečně obecné

závěry. Takto se nechci zabývat oikonomií jedné církve (na to nakonec nemám ani

dostatek dat), ale oikonomií sboru této církve. Přičemž právě ta skutečnost, že jsem

výzkum dělal ve dvou poměrně odlišných sborech, by mi měla napomoct osvětlit základní

charakteristiky správy. Metoda práce bude tedy zahrnovat komparaci těchto dvou sborů.
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Jedním ze způsobů, jakým je možno přistupovat ke spravování sborů, je tzv.

ekonomika náboženství. Jde o směr, který se snaží postihnout hospodaření čili ekonomii

církví za předpokladu racionálního rozhodování jednotlivých aktérů. Tento směr se tak

snaží i odpovědět na kritiku náboženství jako iracionální a zastaralé skutečnosti. Jedním

z předních zastánců tohoto směru je Laurence R. Iannaccone, který vysvětlil základní rysy

tohoto přístupu ve svém článku Introduction to the Economics of Religion. Ekonomové

náboženství interpretují náboženství z ekonomické perspektivy, a to konkrétně za použití

mikroekonomické teorie a metod, a snaží se tak vysvětlit vzorce náboženského chování

jedinců, skupin i kultur.1 Zastánci ekonomiky náboženství sbírají data různých církví. Tato

data (tj. čísla) pak dávají do vzájemných souvislostí a závislostí, takže se například

ukazuje, že ortodoxnost (fundamentálnost) církve je přímo úměrná výši členských

příspěvků (a to peněz i času).2 Iannaccone také říká, že náboženství nakonec žije ze

stejných věcí jako sekulární trh (potřeba, dodavatel, produkt), ale náboženství navíc je

z definice nadpřirozená technologie schopná dodat produkty, které nelze jiným způsobem

získat (jde vposled o spásu); a jelikož není myslitelné žádné logické omezení počtu

produktů či služeb, které jsou dosažitelné pomocí nadpřirozených prostředků, tak i „říše

náboženství“ nemá žádné myslitelné omezení.3 Někteří jdou však ještě dál. Takto třeba

Poutvara s Wagenerem na základě obdobných premis vytvořili přímo matematické vzorce i

pro to, jaké jsou předpokládané výdaje pro členství ve sboru či kde je horní hranice

charismatu, za které se vyplatí vůdci založení nové sekty.4 Jde tak o poměrně radikální

matematizaci celé náboženské skutečnosti v utilitárních intencích. Matematizace je možná

jen tam, kde je nějaký logos, nějaké ratio, potom není divu, že stoupenci ekonomiky

1
IANNACCONE, Laurence R - Introduction to the Economics of Religion, in Journal of Economic Literature

Vol. XXXVI, s. 1465 – 1498, s. 1466; V této práci jsem se rozhodl používat odkazů na literaturu, které jsou

umístěny pod čarou. Tento způsob se mi zdá přehlednější než v sociálních vědách častější „harvardský“

způsob odkazování. Navíc to možňují i pravidla pro odkazování – viz:

http://moodle.fhs.cuni.cz/mod/resource/view.php?id=5548 (s. 10)

2
Tamtéž, s. 1472

3
IANNACCONE, Laurence R. - Religion Reloaded: Scenarios for Spirituality in the 21st Century, 2003

(http://www.religionomics.com/iannaccone/papers/Iannaccone%20-%20Religion%20Reloaded.pdf), s. 5

4
Srv. POUTVAARA, Panu, WAGENER, Andreas - The Invisible Hand Plays Dice: Eventualities in Religious

Markets. CESifo Working Paper Series No. 1238 (July 2004). (http://ssrn.com/abstract=573244), s. 11
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náboženství zastávají teorii racionální volby.5 Tedy stejně jako lidé volí nejlepší produkty

v rámci tržního chování, tak stejně je tomu i u chování netržního (nonmarket behavior),

kam patří náboženství. Teorie racionální volby tak trochu připomíná slavnou Pascalovu

sázku na Boha, která se ale také nevyhnula obvinění z pouhého racionálního kalkulu a tím i

znehodnocení posvátna (minimálně v očích věřících). A takovému redukcionismu se chci

vyhnout. Nechci totiž zkoumat osamocené ekonomické chování sborů, které by se

následně racionalizovalo, ale chci na toto chování nahlížet v širším „kulturním“ kontextu,

tedy především ve světle věrouky.

I v rámci ekonomického uvažování se totiž objevují hlasy, které tvrdí, že nelze

nahlížet na ekonomické chování čistě na základě racionálního individuálního rozhodování


[…]


potýká s určitým odporem části členstva, a to především starších ročníků. Právě stáří celé

církve poskytuje určitý klíč, který tyto motivy vysvětluje. Je přece pochopitelné, že staří

lidé nevidí moc rádi, když se mění věci, které přece vždy fungovaly nebo které tak byly

vždycky (což šlo vidět na příkladu zlobení dětí na Vinohradech). Vedle stáří církve jako

důvodu tohoto stavu by šlo také přemýšlet nad tím, že spousta z nynějších členů si

nedokázala vytvořit dostatečně silné pouto, aby neúnavně pracovala pro svůj sbor (jako

někteří členové rady starších), což může u mnohých souviset s velkým důrazem na

svobodu a svobodu svědomí v celé církvi, která se mohla přetvořit v umožňující podmínku

nezájmu o sbor jako takový. Vždyť i Iannoccone zavádí přímou úměru mezi „přísnost“ (ve

věroučném smyslu) církve a oddanost jejich členů.120 Iannoccone sice chápe tuto oddanost

jen přes peněžní příspěvky, ale nic nebrání tomu tento příměr rozšířit na aktivitu členů

obecně.

Toto je tedy současná situace církve, nebo lépe řečeno situace těch dvou sborů, kde

jsem dělal výzkum, se kterou se musí správci potýkat. Přitom do tohoto potýkaní ne

překvapivě zasahuje víra (a to vposled biblická víra). Správci se totiž nesnaží za každou

cenu zvrátit tento nepříznivý stav, který v jejich sborech panuje, ale i když se čas od času

ostřeji ozvou (viz například kázání administrujícího faráře ve Zlíně), tak většinou se snaží

hledat určitý kompromis, dávat tedy lidem to, co vyžadují a na co jsou zvyklí, tedy být tu
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pro starší členy, kteří tvoří majoritu jejich sborů, ale také mezitím se pokoušet činit

prostředí sboru takovým prostředím, ve kterém by víra mohla dále růst. A právě v tomto

prostoru pro růst je místo pro víru, protože věří, že záleží jen na Bohu, jestli jejich činnost

bude požehnána, a proto také nechtějí vyvíjet příliš křečovitou snahu o udržení stavů sborů

a přilákání nových lidí. Je to i možné považovat za určitý test víry, protože poctivá (a

zbožná) práce správců (a hlavně farářů), by se přece měla nějak projevit na stavu sborů, a

nikoli nutně kvantitativně, co se třeba členů či peněz z příspěvků týče, ale spíše

kvalitativně (na zbožnosti apod.), pokud by se však takové zkvalitnění nedostavilo, byl by

ohrožen celý smysl jejich víry, proto také nespoléhají jen na sebe, ale věří, že jejich církev

je požehnaná, takže její činnost má smysl. Správci se tak především soustředí na rozvoj

prostředí pro víru, to znamená, že třeba i ve svých kázáních se zaměřují na vzdělání a

zdokonalení každého jednoho člena, který zrovna jejich kázání poslouchá. Jde tak

především o rozvoj oné „vřelosti“, která má sbor charakterizovat a která je projevem

křesťanské lásky. Podobnému účelu slouží i tzv. „evangelizační aktivity“, kde sice pozvou

i lidi zvenčí a často tyto aktivity inzerují v regionálních tiskovinách, ale především je to

příležitost, jak se mezi sebou sejít a rozvíjet „vřelost“ sboru. Toto je také hlavní a

rozhodující motiv husitské oikonomie – pěstovat a „kultivovat“ prostředí sboru, aby bylo

živoucí, přátelské a milé, tedy křesťansky řečeno, aby to bylo „prostředí lásky“. A také aby

toto prostředí bylo atraktivní pro stávající členy sboru, kteří by pak rádi trávili čas ve sboru

a také rádi pro něj pracovali a tím vytvořili prostor pro další případný růst, ať již ze svých

řad (tedy předávali svou víru svým dětem), nebo také zvenčí (pomocí osobního příkladu).

Tento hlavní princip je pak přítomný i v dalších aspektech správy, jako třeba

v zacházení s penězi, protože jsme viděli, že peníze také používají především k záchově

sboru a udržují tak sbor opravený a „hezký“, pak pořádají z peněz často ty aktivity, které

jsem na začátku pomocně nazval jako evangelizační, ale které nakonec slouží především

k vlastním potřebám sboru (vzdělanosti a prohloubení vztahů mezi jednotlivými členy), a

teprve v druhém řádu a pouze případně k nějaké „evangelizaci“. Také příklad peněz

ukázal, že se snaží své peníze používat „jiným“ způsobem než majoritní ekonomické

subjekty, právě aby se odlišili a také proto, že si to mohou dovolit a že nakonec smyslem

jejich křesťanského života je úsilí o „mravnost“. Nakonec je třeba říct, že peníze nemají

zrovna přímý vliv na „zbožnost“ sboru, jelikož hlavním smyslem peněz je nakonec udržet

85

hezké prostředí sboru, což je možné i s menšími příjmy, jak jde vidět na srovnání Zlína a

Vinohrad. I ve sféře peněz tak platí stejné zásady správy jako při každodenním chodu.

Ekonomické chování (a hlavně rozhodování) těchto sborů vyrůstá ze stejných

principů jako i ostatní akty správy a jsou to vposled principy ideologické (v tomto případě

biblické, jelikož CČSH provozuje tzv. „biblickou teologii“). Ekonomické chování není

chování zavěšené ve „vzduchoprázdnu“, ale přímo je formováno určitou „kulturou“, ze

které přímo pochází správní rozhodování.

Husitská oikonomie (tj. tím, jak se ony zásady projevují navenek) spočívá v prvé

řadě ve snaze o sebezachování, což je také předmětem odpovědné správy, a pokud k tomu

budou mít „boží požehnání“, tak, jak věří, to povede i k dalšímu rozvoji jejich sborů a

vůbec záchově jejich církve, ať již v jakékoli podobě.
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