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Posudek vedoucí práce

Stručná charakteristika práce

Práce Jakuba Šenovského si klade za cíl zabývat se „obecnou funkcionalitou“ (str. 5) dvou sborů

Církve československé husitské. Autor za tím účelem docházel pravidelně na nedělní bohoslužby

těchto sborů po dobu asi jednoho roku a provedl sedm polostrukturovaných rozhovorů s faráři

těchto sborů a členy rad starších. Po poněkud problematickém teoretickém úvodu, který se týká

ekonomie náboženských společností, autor popisuje průběh jeho výzkumu a zmiňuje se o etických

otázkách. Hlásí se ke Geertzově interpretativnímu přístupu ke kultuře.

Dále shrnuje informace o historii CČSH ze sborníku, který církev vydala ke svému 90. výročí

existence. Na základě ústavy a řádů se vyjadřuje k „ideovému profilu“ (str. 25) a organizačnímu řádu

církve.

Následujících čtyřicet stran je věnováno popisům běžného chodu obou sborů. Jsou zde postřehy

z nedělních bohoslužeb a biblických hodin, z evangelizačních aktivit, z práce farářů a z kázání. Autor

se zabývá otázkou, jak církev ne/řeší svou přestárlost, ptá se, co vnímá jako problém a co zdánlivě

problematického naopak nestojí v popředí jejího zájmu. Deset stran této části je věnováno pohříchu

neúplným (chybí například informace o příjmech o penězích z rozpočtu ministerstva kultury)

informacím o příjmech a výdajích daných sborů.

V závěru nás autor přesvědčuje o tom, že jeho předpoklad ohledně biblických základů a křesťanské

morálky, které by měly zásadním způsobem ovlivňovat správu sborů, je správný. Předpoklad i závěr

práce je ovšem v takové míře obecný, že celá práce jaksi postrádá náboj a opodstatnění.

Dílčí rysy práce

Totožný předpoklad a závěr práce, nepodložené interpretace

Na straně 9 autor píše:

Ve své práci chci navázat na tento přístup a ukázat, jak konkrétně probíhá správní
rozhodování sborů CČSH. (…)
Tato rozhodnutí však musí být odvozena z nějakého základu, který může spočívat
na vidině prospěchu, či na mravním základě (nebo na kombinaci obou). Ale poněvadž jde
o náboženská společenství, která se chápou jako do značné míry specifické komunity právě
na základě určitého pojetí mravnosti (tedy na základě určité věrouky), tak lze předpokládat,
že tato „mravnost“ bude ve správním rozhodování naprosto určující (jinak by totiž hrozilo,
že tato společenství se sama sobě „zpronevěří“). Základním cílem této práce je tak ukázat,

že díky tomu, že jde o náboženská společenství, tak veškeré rozhodování skutečně pochází
z určitého pojetí „mravnosti“. Toto usilování o specifickou „mravnost“ je jednou ze
základních charakteristik těchto společenství a nakonec vzchází z „biblické teologie“,
kterou církev vyznává. A protože jde o základní charakteristiku těchto společenství, tak se
i stejná ideologie (která tuto „mravnost“ artikuluje) musí projevovat i v ostatních
rozhodnutích, která tyto sboru udělají. Proto lze uvažovat i o jisté „jednotě“ v rozhodování
těchto sborů. Husitská oikonomie je pak to, jak se projevuje soubor principů či zásad
správy navenek (a to v konkrétních rozhodnutích).“
Je zcela jasné, že vymezení základního pojmu je velmi nejasné a zatížené mnoha neodůvodněnými

předpoklady. Rozhodnutí sborů, resp. rad starších musí být odvozena z nějakého základu (proč?), a to

buď prospěchářského, nebo mravního, nebo prospěchářsko – mravního. Kde se bere tato opozice? A

proč autor zmiňuje zrovna tyto dvě motivace, a ne žádné jiné? Například jednání dle tradice? A proč

by prospěch nemohl být mravní a naopak? Na základě čeho autor tvrdí, že nejen husiti, ale dokonce

obecně náboženská společenství staví svou specifickou (vůči čemu specifickou?) identitu na základě

určitého pojetí mravnosti? A proč autor předpokládá, že ona mravnost se bude projevovat ve všech

rozhodnutích sboru? Není pojetí oikonomie jako čistého projevu této biblicky založené mravnosti

„navenek“ nehorázným zjednodušením problematiky?

Podívejme se ovšem, jak autor tento program uplatňuje v praxi, resp. jak svůj předpoklad dokazuje.

Na straně 59 se dočteme o tom, jak zlínští farníci vnímají svou situaci, kdy jsou administrování z jiné

obce a nemají vlastního faráře:

„Ovšem ještě je možné uvažovat o jednom zdroji těchto představ. Zlínští totiž
udržují sbor, co nejlépe dokážou, aby byl v co nejlepším stavu pro budoucího správce. A
teprve tento nový správce se znovu plně ujme celé sboru. Tento stav příliš připomíná
evangelijní podobenství o správci, který odcestuje a svěří svým služebníkům určitý
majetek, aby s ním nakládali do té doby, než se správce vrátí. Toto podobenství má silný
eschatologický ráz a nabádá k pečlivé správě svěřených talentů či hřiven, protože při
příchodu správce dojde k zúčtování. A také ve zlínské správě by se daly spatřovat určité
evangelijní prvky a paralely s tímto podobenstvím. (…)
Nový správce je zdrojem naděje do budoucna a díky „eschatologickému“ rázu příchodu
nového správce také snadněji nalézají motivaci k činnosti. Zlínští se tak ocitli v situaci, kterou
velmi dobře znají, vždyť toto podobenství slyšeli při mši mnohokrát. Mohlo by se zdát, že při
zlínské správě se dostává do jejich každodennosti i určitá evangelijní situace. Již na tomto
místě by se realita správy dala chápat jako do určité míry formovaná evangelijním pozadím.
Dosavadní příklady zatím sice neumožňují pronést takový závěr s jistotou, ale už se tu začíná
rýsovat to, že husitská správa je v mnohém ohledu skutečně podmíněna věroučným pozadím,
ba skoro by se dalo říct, že je tím věroučným pozadím v základu formována.“
Jistě by se takto uvažovat dalo, jak píše autor, ale kdo takto uvažuje? Kdo si uvědomuje, že se do

„každodennosti zlínských dostává určitá evangelijní situace“? A je závěr, že „husitská správa je

v mnohém ohledu skutečně podmíněna věroučným pozadím“ tedy nějakým podloženým závěrem,

nebo je to spíše autorova úvaha o tom, že by to tak být mělo a mohlo?

Když se pak v závěru dozvídáme, že „nakonec smyslem jejich křesťanského života je úsilí o mravnost“

(str. 84) a že „ekonomické chování (a hlavně rozhodování) těchto sborů vyrůstá ze stejných principů

jako i ostatní akty správy a jsou to vposled principy ideologické (v tomto případě biblické, jelikož

CČSH provozuje tzv. biblickou teologii)“ (str. 85), nepřipadají my tyto závěry o nic podloženější než

předpoklady na straně 9.

Na těchto obšírnějších ukázkách se také ukazuje autorův problematický přístup k interpretacím. Ty

jsou totiž často dílem jeho svévolné fantazie, spíše než informované imaginace. Interpretace typu, že

„vstřícnost je typicky křesťanskou kvalitou“ (str. 51) podepřená autorem vybraným citátem

z Matoušova evangelia (budeš milovat svého bližního jako sebe samého), je typickým příkladem –

tato interpretace není nijak zakotvená v pozorované situaci, vychází z autorových představ o

křesťanství. Zároveň je ale tak obecná, že se dá stěží zpochybnit. Vypadá to, že autor chtěl svou prací

skutečně dokazovat, že husiti jsou nějak obeznámeni s biblickým učením a že toto se nějak projevuje i

v jejich jednání. Pak je ovšem třeba považovat předpoklad i závěr práce za vskutku banální.

Nedostatečný výzkum, nekritické čtení

Jeden z hlavních důvodů bezzubosti předkládané práce spatřuji v nedostatečném výzkumu. Chtít

zjistit vše o obecné funkcionalitě sborů na základě pozorování z nedělních bohoslužeb a na základě

sedmi rozhovorů s nejloajálnějšími představiteli sborů, je naivní. Zcela absentují hlasy protichůdné,

nespokojené – nemluví tu žádný „papírový člen“ (kterých je většina), žádný původce dvou

zmiňovaných sporů (u druhého sporu ani nevíme, v čem vlastně spočíval). Nejsou tu žádné mediální

reprezentace (krom církevního Českého zápasu a zlínského Zvěstníku), které těsně před výzkumem

probíraly CČSH v rámci několika skandálních kauz. Autorův růžový předpoklad o bibličnosti husitské

oikonomie nic nezpochybňuje.

Šenovský navíc operuje s podivným termínem „objektivnosti“. Jak vyplývá z poznámky pod čarou

číslo 26, autor by rád podal historii církve objektivně, tak se opírá o zmiňovaný sborník, neboť jeho

autoři „se snaží vidět svou vlastní historii střízlivě“ (str. 18). Co to znamená střízlivě? Střízlivě ve

srovnání s čím? Jaké je tedy podání dějin církve v tomto novém sborníku? Autor se velmi často

soustředí na to, co se říká a opomíjí, jak se to říká. Předsedkyně rady starších na Vinohradech prý

podala podstatné informace o tom, kolik peněz se na co používá. Ale jak tyto informace podala a co

z toho vyplývá pro studované téma? Tato analytická otázka v Šenovského práci významně absentuje.

K výzkumu je třeba ještě podotknout, že nevíme, podle čeho byly rozhovory semistrukturovány, ani o

čem byl podepisovaný informovaný souhlas. Obojí by bylo záhodno přidat do příloh. V odstavci o

etice výzkumu postrádám informace o tom, zda respondenti dostali text k nahlédnutí, jaká byla

zpětná vazba, nebo jak autor ospravedlnil účel své práce.

Kde tedy hledat přínos předkládané práce? Jistě některé pasáže z pozorování ve sborech (např. popis

pracovního týdne faráře, str. 60 – 61) mají svou etnografickou hodnotu. Také samotné téma by

mohlo být přínosem pro sociologii náboženství, ale i pro ekonomickou sociologii. Jeho nedostatečné

zpracování na úrovni výzkumu i interpretace ovšem brání smysluplnému využití práce.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako dobrou.

V Praze 11.9. 2011

Mgr. Barbora Spalová, PhD.
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